

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE PRIPOISTENIE PSYCHICKÝCH CHORÔB

Pre pripoistenie psychických chorôb k životnému poisteniu, dojednávane spoločnosťou KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), platia príslušné ustanovenia zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“), Všeobecné poistné podmienky pre príslušné životné poistenie (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre pripoistenie psychických chorôb (ďalej len „OPP 3500“) a podmienky dojednané v poistnej zmluve.

Ak ustanovenia OPP 3500 upravujú vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od VPP, majú ustanovenia OPP 3500 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami VPP za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia OPP 3500 a VPP, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.

Článok 1 – Definícia pojmov

Psychická choroba/porucha – závažná porucha v poznávaní, myslení, regulácií emócií, vnímaní a správaní poisteného, diagnosticky potvrdená a uvedená v Tabuľke č.1. Za začiatok psychickej choroby a vznik poistnej udalosti poisťovňa považuje deň, kedy bola psychická choroba odborným lekárom po prvýkrát poistenému diagnostikovaná.

Choroba/ochorenie – akákoľvek zmena fyzického alebo duševného zdravia poisteného počas doby poistenia, ktorá je závažná a vyžadujúca liečenie, nevyhnutné na stabilizáciu alebo vyliečenie poisteného.

Predchorobie – zmena fyzického alebo duševného zdravia pred vypuknutím choroby a ochorenia diagnostikované poistenému, ktoré vznikli pred uzatvorením pripoistenia.

Úraz – akýkoľvek neúmyselný, náhly a neočakávaný následok pôsobenia vonkajších síl, neočakávané a neprerušované extrémne pôsobenie vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, žiarenia, elektrického prúdu a jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok), ktorými bolo poistenému nezávisle od jeho vôle počas trvania poistenia spôsobené telesné poškodenie alebo smrť.

Poúrazový stav – telesné poškodenie alebo porucha správania poisteného, ktoré vzniklo následkom úrazu.

Dočasná práceneschopnosť – zdravotná prekážka, ktorá nedovoľuje poistenému vykonávať zárobkovú činnosť z dôvodu psychickej choroby počas doby poistenia. Má dátum začiatku a dátum ukončenia. O dĺžke trvania dočasnej práceneschopnosti rozhoduje ošetrojúci lekár poisteného na základe odporúčenia odborného lekára v odbore psychiatria.

Nemocenské dávky – peňažné dávky pri práceneschopnosti z dôvodu psychickej choroby, ktoré poistenému vznikajú z nemocenského poistenia podľa zákona číslo 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnom poistení“) vyplácané Sociálnou poisťovňou. Nemocenskými dávkami nie sú ošetrovné, materské, tehotenské dávky ani rodičovský príspevok.

Dávky zo sociálneho zabezpečenia – finančné prostriedky pri práceneschopnosti, ktoré poistenému vznikajú zo sociálneho zabezpečenia v zmysle právnych predpisov s územnou platnosťou v Európe mimo územia Slovenskej republiky.

Odborný lekár – absolvent lekárskej fakulty, ktorý získal vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa v lekárskom študijnom programe a zároveň nadobudol kvalifikačné vzdelanie pre lekárov v špecializačnom študijnom programe v špecializačnom odbore psychiatria. Je uznaný právom svojej krajiny za kvalifikovaného zdravotníckeho pracovníka, ktorý v zdravotníckom zariadení samostatne vykonáva špecializované pracovné činnosti so získanou kvalifikáciou. Zároveň nie je poisteným alebo členom rodiny poisteného.

Ošetrojúci lekár – absolvent lekárskej fakulty, ktorý získal vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa v lekárskom študijnom programe a nadobudol

kvalifikačné vzdelanie v niektorom zo špecializačných odborov pre lekárov, pričom po posúdení zdravotného stavu poistenej osoby, je kvalifikovaný uznať poisteného za neschopného práce a určiť dĺžku trvania práce neschopnosti. Zároveň nie je poisteným alebo členom rodiny poisteného. **Zdravotná dokumentácia** – súbor údajov o zdravotnom stave poisteného, ktorú poskytovateľ zdravotnej starostlivosti vedie v rozsahu zákona č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Zvyčajne obsahuje osobné údaje poisteného, údaje o chorobe, úraze, výsledky z vyšetrení, liečbu a rozsah poskytovanej starostlivosti.

Príslúchajúce VPP – všeobecné poistné podmienky uvedené v poistnej zmluve, v ktorej je dohodnuté pripoistenie psychických chorôb.

Článok 2 – Predmet a rozsah pripoistenia

- 1) Predmetom pripoistenia sú psychické choroby uvedené v zozname Tabuľky č. 1.
- 2) Pre potreby OPP 3500 sa psychickou chorobou rozumie poistenému diagnostikovaná porucha zdravia uvedená v Zozname psychických chorôb v Tabuľke č. 1.

Tabuľka č. 1 Zoznam psychických chorôb

Kód choroby	Názov psychickej choroby
F00 - F09	Organické duševné poruchy vrátane symptomatických
Patrí sem:	
F000	Demencia pri Alzheimerovej chorobe so skorým začiatkom (typ 2)
F001	Demencia pri Alzheimerovej chorobe s neskorým začiatkom (typ 1)
F002	Demencia pri Alzheimerovej chorobe, atypická alebo zmiešaná forma
F009	Demencia pri Alzheimerovej chorobe, bližšie neurčená
F010	Vaskulárna demencia s akútnym začiatkom
F011	Mnohoinfarktová demencia
F012	Subkortikálna vaskulárna demencia
F013	Zmiešaná kortikálna a subkortikálna vaskulárna demencia
F018	Iná vaskulárna demencia
F019	Vaskulárna demencia, bližšie neurčená
F020	Demencia pri Pickovej chorobe
F021	Demencia pri Creutzfeldtovej-Jakobovej chorobe
F022	Demencia pri Huntingtonovej chorobe
F023	Demencia pri Parkinsonovej chorobe
F024	Demencia pri chorobe HIV
F028	Demencia pri iných bližšie určených chorobách zatriedených inde
F03	Demencia, bližšie neurčená
F04	Organický amnestický syndróm nezapríčený alkoholom alebo inými psychoaktívnymi látkami
F050	Delírium bez demencie
F051	Delírium pri demencii
F058	Iné delírium
F059	Delírium, bližšie neurčené
F060	Organická halucinóza
F061	Organická katatonická porucha
F062	Organická porucha s bludmi [podobná schizofrénií]

F063	Organická afektívna porucha
F064	Organická úzkostná porucha
F065	Organická disociatívna porucha
F066	Emočná labilita [asténia] na organickom podklade
F067	Ľahká kognitívna porucha
F068	Iná psychická porucha zapríčinená poškodením a dysfunkciou mozgu a somatickou chorobou, bližšie určená
F069	Psychická porucha zapríčinená poškodením a dysfunkciou mozgu a somatickou chorobou, bližšie neurčená
F070	Porucha osobnosti na organickom podklade
F071	Postencefalitický syndróm
F072	Postkomočný syndróm
F078	Iná organická porucha osobnosti a správania zapríčinená chorobou, poškodením a dysfunkciou mozgu
F079	Organická porucha osobnosti a správania zapríčinená chorobou, poškodením a dysfunkciou mozgu, bližšie neurčená
F09	Organická alebo symptomatická psychická porucha, bližšie neurčená
F20 – F29	Schizofrénia, schizotypové poruchy a poruchy s bludmi
Patrí sem:	
F200	Paranoidná schizofrénia
F201	Hebefrénna schizofrénia
F202	Katatonická schizofrénia
F203	Nediferencovaná schizofrénia
F204	Postschizofrenická depresia
F205	Reziduálna schizofrénia
F206	Jednoduchá schizofrénia
F208	Iná schizofrénia
F209	Schizofrénia, bližšie neurčená
F21	Schizotypová porucha
F220	Porucha s bludmi
F228	Iná pretrvávajúca porucha s bludmi
F229	Pretrvávajúca porucha s bludmi, bližšie neurčená
F230	Akútna polymorfná psychotická porucha bez príznakov schizofrénie
F231	Akútna polymorfná psychotická porucha s príznakmi schizofrénie
F232	Akútna psychotická porucha podobná schizofrénii
F233	Iné akútne psychotické poruchy s prevahou bludov
F238	Iné akútne a prechodné psychotické poruchy
F239	Akútne a prechodné psychotické poruchy, bližšie neurčené
F24	Indukovaná porucha s bludmi
F250	Schizoafektívna porucha, manický typ
F251	Schizoafektívna porucha, depresívny typ
F252	Schizoafektívna porucha, zmiešaný typ
F258	Iná schizoafektívna porucha
F259	Schizoafektívna porucha, bližšie neurčená
F28	Iná neorganická psychotická porucha
F29	Neorganická psychóza, bližšie neurčená
F30 – F39	Afektívne poruchy
Patrí sem:	
F300	Hypománia
F301	Mánia bez psychotických príznakov
F302	Mánia s psychotickými príznakmi
F308	Iná manická epizóda
F309	Manická epizóda, bližšie neurčená
F310	Bipolárna afektívna porucha, terajšia hypomanická epizóda

F311	Bipolárna afektívna porucha, terajšia manická epizóda bez psychotických príznakov
F312	Bipolárna afektívna porucha, terajšia manická epizóda s psychotickými príznakmi
F313	Bipolárna afektívna porucha, terajšia epizóda miernej alebo stredne ťažkej depresie
F314	Bipolárna afektívna porucha, terajšia epizóda ťažkej depresie bez psychotických príznakov
F315	Bipolárna afektívna porucha, terajšia epizóda ťažkej depresie s psychotickými príznakmi
F316	Bipolárna afektívna porucha, terajšia zmiešaná epizóda
F317	Bipolárna afektívna porucha, teraz v remisii
F318	Iná bipolárna afektívna porucha
F319	Bipolárna afektívna porucha, bližšie neurčená
F320	Epizóda ľahkej depresie
F321	Epizóda stredne ťažkej depresie
F322	Epizóda ťažkej depresie bez psychotických príznakov
F323	Epizóda ťažkej depresie s psychotickými príznakmi
F328	Iná depresívna epizóda
F329	Depresívna epizóda, bližšie neurčená
F330	Recidivujúca depresívna porucha, terajšia ľahká epizóda
F331	Recidivujúca depresívna porucha, terajšia stredne ťažká epizóda
F332	Recidivujúca depresívna porucha, terajšia ťažká epizóda bez psychotických príznakov
F333	Recidivujúca depresívna porucha, terajšia ťažká epizóda s psychotickými príznakmi
F334	Recidivujúca depresívna porucha, teraz v remisii
F338	Iná recidivujúca depresívna porucha
F339	Recidivujúca depresívna porucha, bližšie neurčená
F340	Cyklotýmia
F341	Dystýmia
F348	Iná pretrvávajúca afektívna porucha
F349	Pretrvávajúca afektívna porucha, bližšie neurčená
F380	Iná jednotlivá afektívna porucha
F381	Iná recidivujúca afektívna porucha
F388	Iná bližšie určená afektívna porucha
F39	Afektívna porucha, bližšie neurčená
F40 – F48	Neurotické poruchy, poruchy podmienené stresom a somatoformné poruchy
Patrí sem:	
F4000	Agorafóbia bez panickej poruchy
F4001	Agorafóbia s panickou poruchou
F401	Sociálna fóbia
F402	Špecifická (izolovaná) fóbia
F408	Iná fóbická úzkostná porucha
F409	Fóbická úzkostná porucha
F410	Panická porucha [epizodická záchvatová úzkosť]
F411	Generalizovaná úzkostná porucha
F412	Zmiešaná úzkostná a depresívna porucha
F413	Iná zmiešaná úzkostná porucha
F418	Iná úzkostná porucha, bližšie určená
F419	Úzkostná porucha, bližšie neurčená
F420	Prevažne obsedantné myšlienky alebo ruminácie
F421	Prevažne kompulzívne konanie [obsedantné rituály]
F422	Zmiešané obsesívne myšlienky a konanie
F428	Iné obsedantno-kompulzívna poruchy
F429	Obsedantno-kompulzívna poruchy, bližšie neurčené
F431	Posttraumatická stresová porucha
F438	Iná reakcia na ťažký stres
F439	Reakcia na ťažký stres, bližšie neurčená

F440	Disociatívna amnézia
F441	Disociatívna fúga
F442	Disociačný stupor
F443	Tranz a posadnutosť
F444	Disociatívna motorická porucha
F445	Disociatívne záchvaty
F446	Disociatívna anestézia a strata citlivosti
F447	Zmiešaná disociatívna [konverzná] porucha
F4480	Ganserov syndróm
F4481	Viacpočetná osobnosť
F4488	Iná disociatívna [konverzná] porucha
F449	Disociatívna [konverzná] porucha, bližšie neurčená
F450	Somatizačná porucha
F451	Nediferencovaná somatoformná porucha
F452	Hypochondrická porucha
F4530	Somatoformná autonómna dysfunkcia srdca a obehovej sústavy
F4531	Somatoformná autonómna dysfunkcia horného úseku tráviacej trubice
F4532	Somatoformná autonómna dysfunkcia dolného úseku tráviacej trubice
F4533	Somatoformná autonómna dysfunkcia dýchacej sústavy
F4534	Somatoformná autonómna dysfunkcia močovopohlavnej sústavy
F4537	Somatoformná autonómna dysfunkcia viacerých orgánov a sústav
F4538	Somatoformná autonómna dysfunkcia iných orgánov a sústav
F4539	Somatoformná autonómna dysfunkcia bližšie neurčeného orgánu a sústavy
F4540	Pretrvávajúca somatoformná bolesťová porucha
F4541	Chronická bolesťová porucha so somatickými a psychickými faktormi
F458	Iná somatoformná porucha
F459	Somatoformná porucha, bližšie neurčená
F480	Neurasténia
F481	Syndróm depersonalizácie a derealizácie
F488	Iné neurotické poruchy, bližšie určené
F489	Neurotická porucha, bližšie neurčená
F50	Poruchy správania spojené s poruchami fyziologických funkcií a somatických faktorov
Patrí sem:	
F500	Mentálna anorexia
F501	Atypická mentálna anorexia
F502	Mentálna bulímia
F503	Atypická mentálna bulímia
F504	Prejedanie spojené s inými psychickými poruchami
F505	Vracanie spojené s inými psychickými poruchami
F508	Iná porucha príjmu potravy
F509	Porucha príjmu potravy, bližšie neurčená
FX	Iné
FX0	Iná choroba (neuvedená v tabuľke Zoznam psychických chorôb v OPP 3500) – nárok nevzniká

Článok 3 – Vznik, zánik a zmena pripoistenia

- 1) Pripoistenie sa dojednáva spolu so životným poistením v jednej poistnej zmluve.
- 2) Začiatok pripoistenia je zhodný so začiatkom životného poistenia alebo pri dodatočnom uzavretí pripoistenia v priebehu trvania životného poistenia, pripoistenie začína od nulte hodiny dátumu účinnosti tejto zmeny v poistnej zmluve.
- 3) Koniec pripoistenia je zhodný s dátumom konca platenia poistného životného poistenia, najneskôr však vo výročný deň začiatku pois-

tenia v roku, v ktorom poistený dovŕši vek 65 rokov, ak v poistnej zmluve nebol stanovený koniec pripoistenia inak.

- 4) Pripoistenie okrem dôvodov uvedených v príslušných ustanoveniach VPP zaniká:
 - a) dátumom poistnej udalosti podľa článku 5 ods. 2, ak ďalej nie je určené inak,
 - b) zánikom životného poistenia, ku ktorému bolo pripoistenie dojednané,
 - c) odmietnutím plnenia z pripoistenia poisťovňou,
 - d) uplynutím poistnej doby pripoistenia,
 - e) úmrtím poisteného,
 - f) redukciou poistnej zmluvy,
 - g) dohodou medzi poistníkom a poisťovňou.
- 5) Poisťovňa má právo na poistné za dobu do zániku pripoistenia.
- 6) Akákoľvek zmena pripoistenia musí mať písomnú formu. Poisťovňa môže na žiadosť poistníka vykonať zmenu už dojednaného pripoistenia. Zmeny, ovplyvňujúce rozsah pripoistenia, vykonáva poisťovňa podľa frekvencie platenia dohodnutej podľa podmienok uvedených v návrhu poistnej zmluvy.
- 7) Ak sa účastníci dohodnú na zmene už dojednaného pripoistenia, poisťovňa plní zo zmeneného poistenia až z poistných udalostí, ktoré nastanú po účinnosti zmeny.
- 8) Pri zmene pripoistenia na základe žiadosti poistníka, ktorou sa zvýšilo poistné krytie, je poisťovňa oprávnená žiadať lekárske vyšetrenie alebo preveriť zdravotný stav poisteného.
- 9) Odsek 8 neplatí pre zmeny v dôsledku dohodnutej dynamizácie poistenia zo strany poisťovne.

Článok 4 – Poistné, platenie poistného

- 1) Poistné za pripoistenie psychických chorôb sa počas doby pripoistenia platí spolu s poistným za životné poistenie s rovnakou frekvenciou platenia.
- 2) Výška poistného sa určuje podľa sadzieb stanovených poisťovňou na základe kalkulačných zásad a v závislosti od doby trvania pripoistenia a vstupného veku poisteného, ktorý sa vypočíta rozdielom medzi kalendárnym rokom, v ktorom sa pripoistenie začína alebo mení výška poistného krytia, a kalendárnym rokom, v ktorom sa poistený narodil. Výška poistného je uvedená v poistnej zmluve.
- 3) Ak vznikne poistníkovi právo na oslobodenie od platenia poistného zo životného poistenia, ku ktorému bolo dojednané v tej istej zmluve aj pripoistenie psychických chorôb, vzťahuje sa oslobodenie i na poistné za toto pripoistenie, ak v poistnej zmluve nebolo dohodnuté inak.

Článok 5 – Poistná udalosť

- 1) Poistnou udalosťou je ochorenie poisteného na aspoň jednu zo psychických chorôb uvedených v Tabuľke č.1, ktorá bola u poisteného po prvýkrát zistená počas trvania pripoistenia a diagnosticky potvrdená odborným lekárom v zdravotníckom zariadení, v ktorom bol poistený vyšetrený.
- 2) Za dátum vzniku poistnej udalosti sa považuje deň, v ktorom bola odborným lekárom stanovená diagnóza psychickej choroby.
- 3) Pri vzniku poistnej udalosti podľa ods.1 musia byť zároveň splnené podmienky:
 - a) diagnostikovanie psychickej choroby vykonal odborný lekár so špecializáciou v odbore psychiatria v zdravotníckom zariadení v Slovenskej republike alebo na území Európy,
 - b) psychická choroba, ktorá vznikla a bola poistenému diagnostikovaná počas trvania pripoistenia, následne viedla k pracovnej neschopnosti v trvaní nepretržite 100 kalendárnych dní,
 - c) psychofarmakologická liečba psychickej choroby pod dohľadom odborného lekára so špecializáciou v odbore psychiatria v trvaní po dobu minimálne 100 kalendárnych dní nepretržite od diagnostikovania choroby,
 - d) pravidelné kontroly u odborného lekára so špecializáciou v od-

bore psychiatria počas trvania pracovnej neschopnosti (za pravidelné kontroly sa považujú odborné vyšetrenia alebo liečebné metódy vykonávané vo vzťahu k danej diagnóze aspoň jedenkrát do mesiaca),

- e) následkom práceneschopnosti došlo k strate na zárobku, za podmienky, že k prvému dňu prerušenia pracovnej činnosti poistený skutočne vykonával profesijnú činnosť, ktorá mu zabezpečovala príjem, mzdu, zárobok alebo zisk a zároveň v pracovnom pomere zotrval naďalej počas doby minimálne 100 kalendárnych dní od diagnostikovania psychickej choroby,
 - f) na základe lekárskeho rozhodnutia odborného lekára alebo ošetrojúceho lekára poistený nemôže vykonávať a ani nevykonáva svoje zamestnanie alebo inú zárobkovú činnosť, tiež nevykonáva riadiacu či kontrolnú činnosť, a to ani počas obmedzenej časti dňa,
- a zároveň
- g) počas trvania práceneschopnosti poistený poberá nemocenské dávky podľa zákona o sociálnom poistení.
- 4) Zdravotná dokumentácia nevyhnutná k posúdeniu poistnej udalosti:
- a) lekárska správa od odborného lekára so špecializáciou v odbore psychiatria s uvedením dátumu prvého diagnostikovania psychickej choroby, dátumu diagnostikovania jej prvých príznakov, priebehu, liečby a prognózy,
 - b) všetky lekárske správy z pravidelných kontrol u odborného lekára so špecializáciou v odbore psychiatria počas trvania pracovnej neschopnosti,
 - c) lekárska správa od odborného lekára so špecializáciou v odbore psychiatria a potvrdenie o pokračovaní alebo ukončení liečby po uplynutí 100 kalendárnych dní od diagnostikovania niektorej psychickej choroby z Tabuľky č.1,
 - d) ošetrovujúcim lekárom uznaná práceneschopnosť z dôvodu niektorej psychickej choroby z Tabuľky č.1, preukázaná vystaveným dokladom „Odpis potvrdenia o dočasnej pracovnej neschopnosti vystavenej elektronicky“ s povinnými údajmi „neschopný práce od“, dôvod práceneschopnosti a „dátum konca práceneschopnosti“ alebo potvrdenie ošetrojúceho lekára s údajmi o vzniku, dôvode a ukončení práceneschopnosti na tlačive poisťovne,
- 5) K preukázaniu poistnej udalosti je poistený povinný poisťovní predložiť:
- a) zdravotnú dokumentáciu uvedenú v odseku 4,
 - b) potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru počas celej doby práceneschopnosti,
 - c) potvrdenie zo Sociálnej poisťovne o poberaní (vyplatení) nemocenských dávok, informáciu o poistnom vzťahu (pracovnom vzťahu) za obdobie trvania práceneschopnosti alebo potvrdenie o poberaní (vyplatení) dávok zo sociálneho zabezpečenia,
- 6) V prípade, ak pre psychickú chorobu poistený nie je schopný robiť právne úkony a bol súdom obmedzený alebo pozbavený spôsobilosti na právne úkony, súdom určená osoba spôsobilá pre nakladanie s finančnými prostriedkami poisteného je povinná okrem dokladov uvedených v odseku 4 a 5 doložiť právoplatné súdne rozhodnutie pre nakladanie s finančnými prostriedkami poisteného k prevzatíu poistného plnenia.
- 7) Poisťovňa si môže v prípade potreby vyžiadať aj ďalšie doklady rozhodujúce pre určenie poistného plnenia.
- 8) Za doklad o vzniku, trvaní a ukončení pracovnej neschopnosti vystavený ošetrovujúcim lekárom podľa OPP 3500 sa nepovažuje:
- a) doklad o vzniku, trvaní a ukončení pracovnej neschopnosti vystavený lekárom, ktorý je manželom, rodičom, dieťaťom poisteného alebo inou blízkou osobou poisteného,
 - b) doklad o vzniku, trvaní a ukončení pracovnej neschopnosti vystavený poisteným, aj keď je oprávnený vydávať potvrdenia o pracovnej neschopnosti.
- 9) Poistnou udalosťou nie je diagnostikovaná psychická choroba, ktorá nie je uvedená v Tabuľke č. 1.

Článok 6 – Poistné plnenie

- 1) Ak bolo v poistnej zmluve dojednané pripoistenie psychických chorôb a došlo k poistnej udalosti podľa článku 5, poisťovňa vyplatí poistenému poistné plnenie vo výške 100 % poistnej sumy platnej ku dňu vzniku poistnej udalosti.
- 2) Poisťovňa je povinná poistenému poskytnúť poistné plnenie len za psychickú chorobu uvedenú v Tabuľke č.1, a pri splnení všetkých podmienok podľa článku 5.
- 3) Ak poistený pre psychickú chorobu nie je schopný robiť právne úkony a bol súdom obmedzený alebo pozbavený spôsobilosti na právne úkony, poistné plnenie podľa odseku 1 poisťovňa vyplatí súdom určenej osobe, ktorá je spôsobilá pre nakladanie s finančnými prostriedkami poisteného k prevzatíu poistného plnenia.
- 4) Výplatu poistného plnenia poistenému pripoistenie psychických chorôb zaniká k dátumu vzniku poistnej udalosti.
- 5) Nárok na poistné plnenie nevzniká, ak bola poistenému diagnostikovaná psychická choroba, ktorá nie je uvedená v Tabuľke č.1. Pripoistenie v takom prípade zostáva v platnosti bez zmeny.
- 6) Poisťovňa nie je povinná plniť v prípade, ak:
 - a) práceneschopnosť poisteného z dôvodu psychickej choroby trvala nepretržite menej ako 100 kalendárnych dní,
 - b) poistený počas trvania pracovnej neschopnosti neabsolvoval pravidelné kontroly u odborného lekára so špecializáciou v odbore psychiatria,
 - c) poistenému nevzniká nárok na vyplatenie nemocenských dávok z nemocenského poistenia,
 - d) následkom práceneschopnosti u poisteného nedošlo preukázateľne k strate na zárobku. Patrí sem: žiak, študent, žena, ktorá sa stará o domácnosť a nie je zamestnaná, osoba na materskej dovolenke, osoba na rodičovskej dovolenke, nezamestnaný, dobrovoľne nezamestnaná osoba, osoba v evidencii Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, samostatne zárobkovo činná osoba (SZČO), ktorej nevzniká povinnosť platiť odvody do Sociálnej poisťovne,
 - e) poistený poberá iba ošetrovné, tehotenské, materské dávky alebo rodičovský príspevok.
- 7) Ak k poistnej udalosti dôjde mimo územia Slovenskej republiky, poisťovňa je povinná plniť len v prípade doloženia úradne preložených odborných lekárskeho nálezov a v prípade vyžiadania poisťovňou doplniť aj nálezy od odborných lekárov alebo zdravotníckych zariadení s miestom pôsobnosti v Slovenskej republike.

Článok 7 – Nepoistiteľné osoby

- 1) Pripoistenie psychických chorôb nemožno dojsť pre osobu, ktorá v čase dojednávania na písomné otázky poisťovne odpovedala, že:
 - a) je rozhodnutím Sociálnej poisťovne uznaná za invalidnú s mierou poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 %,
 - b) má podanú žiadosť na uplatnenie nároku na invalidný dôchodok v Sociálnej poisťovni,
 - c) je práceneschopnou,
 - d) je hospitalizovaná alebo umiestnená v zdravotníckom zariadení, v domove sociálnych služieb, v liečebni alebo v paliatívnej starostlivosti,
 - e) je poberateľom starobného, výsluhového alebo invalidného dôchodku,
 - f) je pozitívne testovaná na pandemické ochorenie,
 - g) do dátumu uzavretia poistenia je diagnostikovaná ako nositeľ vírusu HIV,
 - h) u nej bola v minulosti zistená niektorá z psychických chorôb, na ktorú sa vzťahuje toto pripoistenie, alebo
 - i) pre prípad práceneschopnosti je hodnotená podľa zákona číslo 328/2022 Z.z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon č. 328/2022 Z.z.“).
- 2) Zmenu pripoistenia, ktorou sa zvýši suma za pripoistenie psychických chorôb nie je možné vykonať, ak k dátumu zmeny je poistená osoba:

- a) rozhodnutím Sociálnej poisťovne uznaná za invalidnú s mierou poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 %,
 - b) má podanú žiadosť na uplatnenie nároku na invalidný dôchodok v Sociálnej poisťovni,
 - c) práceneschopnou,
 - d) hospitalizovaná alebo umiestnená v zdravotníckom zariadení, v domove sociálnych služieb, v liečebni alebo v paliatívnej starostlivosti,
 - e) poberateľom starobného, výsluhového alebo invalidného dôchodku,
 - f) pozitívne testovaná na pandemické ochorenie,
 - g) do dátumu zmeny poistenia diagnostikovaná ako nositeľ vírusu HIV,
 - h) u nej bola k dátumu zmeny zistená niektorá z psychických chorôb, na ktorú sa vzťahuje toto pripoistenie,
 - i) pre prípad práceneschopnosti je hodnotená podľa zákona číslo 328/2022 Z.z.
- 3) Nárok na poistné plnenie nevzniká, ak poistený pri vstupe do poistenia zamlčal skutočnosť, podľa ktorých je v čase vstupu do poistenia nepoistiteľnou osobou. V takom prípade pripoistenie zanikne odmietnutím plnenia poisťovňou.

Článok 8 – Výluky, obmedzenia plnenia poisťovne

- 1) Okrem prípadov uvedených v prislúchajúcich VPP poisťovňa neposkytne poistné plnenie ani v nasledovných prípadoch:
 - a) za tie psychické choroby, ktoré nie sú uvedené v zozname Tabuľky č.1, ak to nie je v poistnej zmluve osobitne dojednané,
 - b) v prípade, ak psychická choroba uvedená v zozname Tabuľky č. 1 bola diagnostikovaná pred dátumom začiatku pripoistenia psychických chorôb,

- c) ak príčinou psychickej choroby sú také zdravotné problémy, úraz, vrátane všetkých príznakov, ktorými poistený trpel pred začiatkom pripoistenia psychických chorôb,
 - d) ak mal poistený vedomosť o psychickej chorobe pred začiatkom pripoistenia (bol vyšetrený, ošetrovaný lekárom alebo mu bolo poskytnuté psychologické alebo psychiatrické poradenstvo, ktoré malo súvis s hlásenou poistnou udalosťou),
 - e) v prípade choroby, úrazu diagnostikovaných pred začiatkom pripoistenia vrátane všetkých príznakov, ktoré viedli k vzniku psychickej choroby uvedenej v Tabuľke č.1,
 - f) z dôvodu vrodenej vady a ťažkostí vyplývajúcich z nej,
 - g) ak nie sú splnené všetky podmienky uvedené v článku 5.
- 2) Pri zmene poistenia, ktorou sa zvýšila poistná suma, je poisťovňa oprávnená plniť z pôvodne dojednanej sumy v prípade, ak:
- a) psychická choroba uvedená v Tabuľke č. 1 bola diagnostikovaná po dátume začiatku pripoistenia avšak pred dátumom účinnosti zmeny,
 - b) príčinou psychickej choroby sú také zdravotné problémy, úraz vrátane všetkých príznakov, ktorými poistený trpel, po dátume začiatku pripoistenia avšak, pred dátumom účinnosti zmeny,
 - c) o psychickej chorobe poistený mal vedomosť pred dátumom účinnosti zmeny (bol vyšetrený, ošetrovaný lekárom alebo mu bolo poskytnuté psychologické alebo psychiatrické poradenstvo, ktoré malo súvis s hlásenou poistnou udalosťou),
 - d) ak nie sú splnené všetky podmienky uvedené v článku 5.

Článok 9 – Odkupná hodnota

Nárok na výplatu odkupnej hodnoty nie je do pripoistenia zahrnutý.

Článok 10 – Záverečné ustanovenia

OPP 3500 boli schválené predstavenstvom dňa 15.01.2025, nadobúdajú platnosť od 03.02.2025 a sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.